



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-सी.जी.-अ.-25042026-272068
CG-CG-E-25042026-272068

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2005]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 24, 2026/वैशाख 4, 1948

No. 2005]

NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 24, 2026/VAISAKHA 4, 1948

रेल मंत्रालय

(दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे)

अधिसूचना

बिलासपुर, 22 अप्रैल, 2026

का.आ. 2078(अ).—केंद्रीय सरकार रेल अधिनियम, 1989 (रेल संशोधित अधिनियम 2008) कि धारा 20 (क) की उप धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने के पश्चात की लोक प्रयोजन के लिए उस भूमि का, जिसका संक्षिप्त विवरण नीचे अनुसूची में दिया गया है, महाराष्ट्र राज्य के गोंदिया जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् डोंगरगढ़ – गोंदिया चौथी रेलवे लाईन (84.10 कि.मी.) निर्माण हेतु महाराष्ट्र राज्य के गोंदिया जिले में सालेकसा तहसील के अंतर्गत सूची में वर्णित ग्रामों में अर्जित की जानेवाली भूमि का संरचना सहित या उसके रहित संक्षिप्त विवरण के साथ निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के प्रयोजन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा करती है।

उक्त भूमि में हितबद्ध कोई व्यक्ति इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से 30 दिन की अवधि के भीतर, उक्त अधिनियम की धारा 20(घ) की उप धारा (1) के अधीन उपर्युक्त प्रयोजन के लिए ऐसी भूमि के अर्जन और उपयोग के संबंध में आक्षेप कर सकेगा। ऐसा प्रत्येक आक्षेप सक्षम प्राधिकारी एवं उपविभागीय अधिकारी (राजस्व) देवरी, जिला गोंदिया, महाराष्ट्र को लिखित रूप में किया जाएगा और उसमें उसके आधार उपवर्णित करेगा और सक्षम प्राधिकारी अपेक्षाकर्ता को व्यक्तिगत रूप से या विधि व्यवसायी के माध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और सभी ऐसे आक्षेपों की सुनवाई करने तथा जांच करने के बाद यदि कोई हो, जिसे सक्षम प्राधिकारी आवश्यक समझे तो आदेश द्वारा या तो आक्षेपों को अनुज्ञात कर सकेगा या अननुज्ञात कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20 (घ) की उप-धारा (2) के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा किया गया कोई आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अधीन आने वाली भूमि का रेखांकन और भूमि के अन्य ब्यौरे उपलब्ध है और हितबद्ध व्यक्ति द्वारा सक्षम प्राधिकारी के उपर्युक्त कार्यालय में उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के गोंदिया जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् डोंगरगढ़ – गोंदिया चौथी रेल्वे लाईन (84.10 कि.मी.) के निर्माण हेतु महाराष्ट्र राज्यके गोंदिया जिले की सालेकसा तहसील के अंतर्गत सूची में दिए गये ग्रामों में अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना सहित या उसके रहित संक्षिप्त विवरण इस प्रकार है :-

डोंगरगढ़ – गोंदिया चौथी रेल्वे लाईन (84.10 कि.मी.) छत्तीसगढ़ एवं महाराष्ट्र प्रकल्प

अ. क्र.	जिला	तहसील	गाव का नाम	खातेदार का नाम व पता	सर्व्हे क्रमांक	भोगवटादार वर्ग	7/12 आराजी हे.आर	संपादना खालील क्षेत्र हे.आर
1	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्रीमती अनंदबाई छगनलाल कटरे व ईतर	322	2	0.2600 हे.आर	0.0004 हे.आर
2	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्रीमती होलनबाई तिलकचंद पटले व ईतर	321	1	0.1400 हे.आर	0.0263 हे.आर
3	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्रीमती फुलवंता हरी पारधी व ईतर	323	2	0.2000 हे.आर	0.0022 हे.आर
4	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्रीमती फुलवंता हरी पारधी व ईतर	333	2	1.5800 हे.आर	0.0493 हे.आर
5	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री चुन्नीलाल दुलीचंद राणे व ईतर	334	1	0.2600 हे.आर	0.2600 हे.आर
6	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री नत्थुलाल धाडु पटले व ईतर	335	1	0.0600 हे.आर	0.0306 हे.आर
7	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री अंकुश ग्यानीराम पटले व ईतर	337	1	0.0100 हे.आर	0.0100 हे.आर
8	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्रीमती लक्ष्मीबाई निहालचंद पारधी	336	1	0.2500 हे.आर	0.0102 हे.आर
9	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री सोमा कुसन पारधी व ईतर	339	1	0.2300 हे.आर	0.0003 हे.आर
10	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री अंकुश ग्यानीराम पटले व ईतर	338	1	0.0400 हे.आर	0.0274 हे.आर
11	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री दिनेश नत्थुलाल टेंभरे	296	1	0.2800 हे.आर	0.0019 हे.आर
12	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री तुंडीलाल झीरलाल अंबुले	300	1	0.3700 हे.आर	0.0243 हे.आर
13	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री होलीराम हीरदीलाल टेंभरे	303	1	0.3600 हे.आर	0.0618 हे.आर
14	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री दिनेश नत्थुलाल टेंभरे	295	1	0.3000 हे.आर	0.0500 हे.आर
15	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री पृथ्वीराज पुन्नलाल टेंभरे	288	1	0.5500 हे.आर	0.0036 हे.आर
16	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री खेमराज विष्णुलाल टेंभरे व ईतर	316/1	1	1.5000 हे.आर	0.0653 हे.आर
17	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्रीमती अम्रता लिंबाजी कटरे व ईतर	315/1	1	1.2200 हे.आर	0.0839 हे.आर
				श्रीमती अम्रता लिंबाजी कटरे व ईतर	315/2	1	0.1500 हे.आर	
18	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री जियालाल राजाराम परीहार व ईतर	313/1	1	0.6300 हे.आर	0.0015 हे.आर
				श्रीमती खेलनबाई ग्यानिराम कटरे व ईतर	313/2	1	0.1300 हे.आर	

19	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्रीमती खेलनबाई ग्यानिराम कटरे व ईतर	312/1	1	0.5900 हे.आर	0.0979 हे.आर
				श्रीमती खेलनबाई ग्यानिराम कटरे व ईतर	312/2	1	0.2000 हे.आर	
20	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री चैतराम मनिराम टेंभरे	307/1	1	0.7000 हे.आर	0.1805 हे.आर
				श्री किशोर चैतराम टेंभरे	307/2	1	0.6700 हे.आर	
21	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री होलीराम हीरदीलाल टेंभरे	303	1	0.3600 हे.आर	0.0618 हे.आर
22	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री मोहनलाल पुन्नालाल टेंभरे	656	1	0.0600 हे.आर	0.0214 हे.आर
23	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्रीमती लुरनबाई बलीराम बिसेन व ईतर	655	1	0.0500 हे.आर	0.0230 हे.आर
24	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्रीमती अंजनाबाई लोकराम बिसेन व ईतर	654	1	0.0600 हे.आर	0.0242 हे.आर
25	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री दरेंद्र केशोराव टेंभरे व ईतर	653	1	0.1000 हे.आर	0.0237 हे.आर
26	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री दरेंद्र केशोराव टेंभरे व ईतर	652	1	0.0200 हे.आर	0.0077 हे.आर
27	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री दरेंद्र केशोराव टेंभरे व ईतर	651	1	1.1200 हे.आर	0.1997 हे.आर
28	गोंदिया	सालेकसा	दरबडा	श्री धर्मराज दशरथ टेंभरे	650	1	1.2300 हे.आर	0.2508 हे.आर
एकूण संपादित क्षेत्र -								1.5997 हे.
29	गोंदिया	सालेकसा	बोदलबोडी	श्री राजेशकुमार धनराज शेंडे व ईतर	455	1	0.3200 हे.आर	0.0557 हे.आर
30	गोंदिया	सालेकसा	बोदलबोडी	श्री विरयामसिंह मनीसिंह भाटिया व ईतर	460	1	0.0800 हे.आर	0.0449 हे.आर
एकूण संपादित क्षेत्र -								0.1006 हे.
31	गोंदिया	सालेकसा	धानोली	निरंजन खुल्लाल बघेले व ईतर	367	1	0.2900 हे.आर	0.0764 हे.आर
32	गोंदिया	सालेकसा	धानोली	सुकलाल नारायण टेंभरे व ईतर	140	1	0.2000 हे.आर	0.0131 हे.आर
33	गोंदिया	सालेकसा	धानोली	गोरेलाल जुगराम बिसेन	137	1	0.2700 हे.आर	0.0143 हे.आर
एकूण संपादित क्षेत्र -								0.1038 हे.
34	गोंदिया	सालेकसा	आमगांव / खुर्द	केशरबाई श्रीराम कापसे	375	1	0.5100 हे.आर	0.0058 हे.आर
एकूण संपादित क्षेत्र -								0.0058 हे.
35	गोंदिया	सालेकसा	सोनारटोला	श्री श्रीराम भिकनजी कटरे	186/1	1	0.2200 हे.आर	0.0149 हे.आर
				श्री श्रीराम भिकनजी कटरे	186/2	1	0.4700 हे.आर	
एकूण संपादित क्षेत्र -								0.0149 हे.
तालुका सालेकसा एकूण संपादित क्षेत्र -								1.8248 हे.आर

[फा. सं. DCE/C/III/G/ DGG-G.4thLine/Land Acquisition/20A/1]

मुदित भटनागर, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS**(South East Central Railway)****NOTIFICATION**

Bilaspur, the 22nd April, 2026

S.O. 2078(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (as amended by the Railways Amendment Act, 2008), the Central Government, after being satisfied that the land, the brief description of which is given in the Schedule below, is required for a public purpose, namely for the construction of a special railway project, i.e., the Dongargarh–Gondia Fourth Railway Line (84.10 km), in Gondia District of the State of Maharashtra, hereby declares its intention to acquire such land. The land specified in the Schedule,

situated in the villages listed under Salekasa Tehsil of Gondia District in the State of Maharashtra, is required, with or without structures thereon, for the purpose of execution, maintenance, management, and operation of the said project.

Any person interested in the said land may, within a period of 30 days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, file objections under sub-section (1) of Section 20D of the said Act regarding the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose. Every such objection shall be made in writing to the Competent Authority and Sub-Divisional Officer (Revenue), Deori, District Gondia, Maharashtra, stating the grounds thereof. The Competent Authority shall give the objector an opportunity of being heard, either in person or through a legal practitioner, and after hearing all such objections and making such further inquiry, if any, as deemed necessary, may by order either allow or disallow the objections.

Any order made by the Competent Authority under sub-section (2) of Section 20D of the said Act shall be final.

The plans and other details of the land covered under this notification are available for inspection in the office of the Competent Authority mentioned above and may be inspected by any interested person.

SCHEDULE

A brief description of the land to be acquired, with or without structures thereon, for the construction of the Special Railway Project, namely the Dongargarh–Gondia Fourth Railway Line (84.10 km), situated in the villages listed under Salekasa Tehsil of Gondia District in the State of Maharashtra, is as follows:

Dongargarh–Gondia Fourth Railway Line (84.10 km), Chhattisgarh & Maharashtra Project.

S. N.	District	Tehsil Name	Village Name	Name of Account Holder and Address	Survey number	Category of land holding	Total are as per 7/12 (Hq.R)	Acquisition Area in (Hq.R)
1	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Anandi Chaganlal Katre & Other	322	2	0.2600Hq.R	0.0004Hq.R
2	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Holanbai Tilakchand Patle & Other	321	1	0.1400Hq.R	0.0263Hq.R
3	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Fulvanta Hari Pardhi & Other	323	2	0.2000Hq.R	0.0022Hq.R
4	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Fulvanta Hari Pardhi & Other	333	2	1.5800Hq.R	0.0493Hq.R
5	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Chunnilal Dulichand Rane & Other	334	1	0.2600Hq.R	0.2600Hq.R
6	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Nathulal Dhadu Patle & Other	335	1	0.0600 Hq.R	0.0306 Hq.R
7	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Ankush Gyaniram Patle & Other	337	1	0.0100 Hq.R	0.0100 Hq.R
8	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati Lakshmibai Nihalchand Pardhi	336	1	0.2500 Hq.R	0.0102 Hq.R
9	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Soma Kusan Pardhi & Other	339	1	0.2300 Hq.R	0.0003 Hq.R
10	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Ankush Gyaniram Patle & Other	338	1	0.0400 Hq.R	0.0274 Hq.R
11	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Dinesh Natthulal Tembhare	296	1	0.2800 Hq.R	0.0019 Hq.R
12	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Tundilal Zirlal Ambule	300	1	0.3700 Hq.R	0.0243 Hq.R
13	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Holiram Hirdilal Tembhare	303	1	0.3600 Hq.R	0.0618 Hq.R
14	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Dinesh Natthulal Tembhare	295	1	0.3000 Hq.R	0.0500 Hq.R
15	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Pruthviraj Punnalal Tembhare	288	1	0.5500 Hq.R	0.0036 Hq.R
16	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Khemraj Vishnual Tembhare & Other	316/1	1	1.5000Hq.R	0.0653 Hq.R
17	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Amrata Limbaji Katre & Other	315/1	1	1.2200Hq.R	0.0839 Hq.R
	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Amrata Limbaji Katre & Other	315/2	1	0.1500Hq.R	
18	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. JiyalalRajaramParihar& Other	313/1	1	0.6300Hq.R	0.0015 Hq.R
	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Khelanbai Gyaniram Katre & Other	313/2	1	0.1300Hq.R	

19	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Khelanbai Gyaniram Katre & Other	312/1	1	0.5900Hq.R	0.0979 Hq.R
	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Khelanbai Gyaniram Katre & Others	312/2	1	0.2000Hq.R	
20	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Chaitram Maniram Tembhare	307/1	1	0.7000Hq.R	0.1805 Hq.R
	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Kishor Chaitram Tembhare	307/2	1	0.6700Hq.R	
21	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Holiram Hirdilal Tembhare	303	1	0.3600Hq.R	0.0618 Hq.R
22	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Mohanlal Punalal Tembhare	656	1	0.0600Hq.R	0.0214 Hq.R
23	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Luranbai Baliram Bisen & Other	655	1	0.0500Hq.R	0.0230Hq.R
24	Gondia	Salekasa	Darbada	Shrimati. Anjanabai Lokram Bisen & Other	654	1	0.0600Hq.R	0.0242 Hq.R
25	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Darendra Keshorao Tembhare & Other	653	1	0.1000Hq.R	0.0237 Hq.R
26	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Darendra Keshorao Tembhare & Other	652	1	0.0200Hq.R	0.0077 Hq.R
27	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Darendra Keshorao Tembhare & Other	651	1	1.1200Hq.R	0.1997 Hq.R
28	Gondia	Salekasa	Darbada	Shri. Dharamraj Dasharath Tembhare	650	1	1.2300Hq.R	0.2508 Hq.R
Total acquired area –								1.5997 Hq.R
29	Gondia	Salekasa	Bodalbodi	Shri Rajeshkumar Dhanraj Shende & others	455	1	0.3200 Hq.R	0.0557Hq.R
30	Gondia	Salekasa	Bodalbodi	Shri Viryamsingh Manisingh Bhatia & others	460	1	0.0800 Hq.R	0.0449 Hq.R
Total acquired area –								0.1006 Hq.R
31	Gondia	Salekasa	Dhanoli	Niranjan Khunnulal Baghele & others	367	1	0.2900 Hq.R	0.0764 Hq.R
32	Gondia	Salekasa	Dhanoli	Suklal Narayan Tembhare & others	140	1	0.2000 Hq.R	0.0131 Hq.R
33	Gondia	Salekasa	Dhanoli	Gorelal Jugram Bisen	137	1	0.2700 Hq.R	0.0143 Hq.R
Total acquired area –								0.1038 Hq.R
34	Gondia	Salekasa	Aamgao / Khurd	Kesharbai Shriram Kapase	375	1	0.5100Hq.R	0.0058 Hq.R
Total acquired area –								0.0058 Hq.R
35	Gondia	Salekasa	Sonartola	Shri Shriram Bhikanji Katre	186/1	1	0.2200Hq.R	0.0149 Hq.R
				Shri Shriram Bhikanji Katre	186/2	1	0.4700Hq.R	
Total acquired area –								0.0149 Hq.R
Total acquired area for Salekasa Taluka –								1.8248 Hq.R

[F. No. DCE/C/III/G/ DGG-G.4thLine/Land Acquisition/20A/1]

MUDIT BHATNAGAR, Chief Administrative Officer (Const.)